

NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M

DOCUMENT : BILAN

RUBRIQUE : ACTIF

PERIODE : 30/06/2024



Intitulés	N° de réf note explicative	Montants en milliers de BIF	
		30/06/2024	31/12/2023
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		145 575 012	145 443 424
10 - Valeurs en caisse	Note 1	9 067 934	14 554 730
11 - Banque de la République du Burundi	Note 2	61 931 674	44 971 788
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	Note 3	13 900 803	18 372 559
14 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs	Note 4	60 674 602	67 544 348
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central		0	0
17- Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger		0	0
18 - Valeurs à payer (banques et assimilées)		0	0
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle		512 090 473	381 160 105
20 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	Note 5	105 588 772	58 911 125
21 - Crédits de trésorerie	Note 6	105 881 682	118 563 593
22 - Crédits à l'équipement	Note 7	179 693 138	121 327 691
23 - Crédits à la consommation	Note 8	68 512 522	51 254 426
24 - Crédits immobiliers	Note 9	15 546 425	15 043 959
25 - Crédits de location-financement	Note 10	36 316 350	15 517 305
27 - Autres opérations avec la clientèle		0	0
28 - Valeurs à recevoir (clientèle)		0	0
29 - Créances dépréciées nettes. Dépréciations (clientèle)	Note 11	551 584	542 005
Classe 3 : Comptes D'instruments financiers et divers	Note 12	477 057 064	451 284 588
30 - Placements financiers		466 255 923	443 525 332
32 - Débiteurs divers	Note 13	1 627 564	1 672 133
34 - Comptes de régularisation	Note 14	2 508 794	1 191 051
36 - Valeurs et emplois divers		0	0
37 - Impôt sur les bénéfices	Note 15	6 664 782	4 896 072
Classe 4 : Comptes de valeurs immobilisées nets	Note 16	69 010 312	67 786 745
40 - Immobilisations incorporelles nettes		694 482	421 517
41 - Immobilisations corporelles nettes	Note 17	61 025 155	60 289 236
42 - Immeubles de placement nets	Note 18	5 353 648	5 388 966
46 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets	Note 19	1 937 027	1 687 026
TOTAL ACTIF		1 203 732 861	1 045 674 862

Thierry KOFFI
Directeur Général Adjoint

Roger Guy Ghislain NTWENGUYE
Administrateur Directeur Général

DEPOSE AU RANG DES MINUTES
Fait à BUJUMBURA
Le 05 SEP. 2024
Numéro du Feuille 314
nombre total des feuillets



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : BILAN
RUBRIQUE : PASSIF
PERIODE : 30/06/20234



Intitulés	N° de réf note explicative	Montants en milliers de BIF	
		30/06/2024	31/12/2023
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		150 183 101	135 747 227
11 - Banque de la République du Burundi		0	0
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	Note 20	19 985 355	14 224 046
15 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs	Note 21	130 197 745	121 523 181
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central			
17- Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger			
18 - Valeurs à payer (banques et assimilées)			
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle		846 933 293	710 409 916
20 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	Note 22	845 089 013	708 768 432
27 - Autres opérations avec la clientèle		0	0
28 - Valeurs à payer (clientèle)	Note 23	1 844 280	1 641 484
Classe 3 : Comptes D'instruments financiers et divers		29 795 092	31 641 234
30 - Placements financiers		3 987 636	3 466 866
31 - Dettes représentées par un titre		0	0
33 - Crédoiteurs divers	Note 24	3 564 048	5 558 223
34 - Comptes de régularisation	Note 25	16 649 687	16 022 863
37 - Impôt sur les bénéfices		5 593 721	6 593 283
Classe 5 : Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés		176 821 376	167 876 485
50 - Provisions pour risque de crédit inscrites au passif	Note 26	4 646 126	4 646 126
51- Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	Note 27	3 048 540	3 048 540
53 - Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		0	0
54 - Dettes subordonnées		0	0
56 - Gains ou pertes latents ou différés	Note 28	30 922 513	31 033 528
57 - Primes liées au capital, réserves	Note 29	89 625 811	86 527 319
58 - Capital		30 033 465	15 500 000
59 - Résultat net de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte)		18 544 920	27 120 971
TOTAL PASSIF		1 203 732 861	1 045 674 862

Thierry KOFFI
Directeur Général Adjoint

Roger Guy Ghislain Ntwenguye
Administrateur Directeur Général



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : ETAT DU RESULTAT GLOBAL
PERIODE : 30/06/2024

Produits	N° de réf note explicative	Montant en milliers de BIF	
		30/06/2024	30/06/2023
70 - Produits sur opérations avec les banques et assimilées	Note 30	18 760 797	15 447 430
71 - Produits sur opérations avec la clientèle	Note 31	23 969 618	15 549 882
72 - Produits sur opérations sur instruments financiers	Note 32	3 006 539	329 165
74 - Commissions sur prestations de service	Note 33	10 227 813	5 949 378
75 - Produits accessoires à l'activité bancaire	Note 34	80 394	49 459
77 - Gains sur risque de crédit	Note 35	1 228 372	2 179 249
78 - Gains sur actifs immobilisés	Note 36	92 443	410 414
79 - Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence			
A. Total Produits		57 365 976	39 914 976

Charges			
60 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées	Note 37	5 156 040	3 361 467
61 - Charges sur opérations avec la clientèle	Note 38	7 295 908	5 905 584
62 - Charges sur opérations sur instruments financiers	Note 39	802 886	2 761 449
64 - Commissions sur prestations de service	Note 40	311 997	141 010
65 - Charges accessoires à l'activité bancaire	Note 41	35 318	66 302
66 - Charges générales d'exploitation	Note 42	18 979 543	15 860 795
67 - Pertes sur risque de crédit	Note 43	873 777	1 595 860
68 - Pertes sur actifs immobilisés		-	-
69 - Impôts sur les bénéfices	Note 44	5 365 588	3 678 849
B. Total charges		38 821 056	33 371 315
C. RESULTAT NET (A-B)		18 544 920	6 543 661

Autres éléments de résultat Global			
81 - Gains ou pertes latents ou différés			
85 - Ajustements de reclassement			
89 - Impôts sur les autres éléments de résultat global			
D. Total Autres éléments de résultat Global			
E. TOTAL DU RESULTAT GLOBAL (C+D)	Noté 45	18 544 920	6 543 661

Thierry KOFFI
Directeur Général Adjoint

Roger Guy Ghislain NTWENGUYE
Administrateur Directeur Général

DEPOSE AU RANG DES MINUTES
PAR ACTE N°: M/...
Fait à BUJUMBURA
Le 05 SEP 2024
Nombre de feuillets: 17

NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.

DOCUMENT : ÉTAT DE FLUX DE TRÉSORERIE

PERIODE : 30/06/2024

	Montant en milliers de BIF	
	30/06/2024	31/12/2023
Résultat avant impôts	23 910 508	37 971 049
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles	1 981 627	3 451 637
Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions	-354 596	-3 304 044
Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence		
Perte nette ou gain net des activités d'investissement	-92 443	-2 083 168
Produits ou charges des activités de financement		
Autres mouvements		
Éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant Impôts et des autres ajustements	1 534 588	-1 935 575
Flux liés aux opérations avec les banques et assimilées	21 305 620	-12 565 811
Flux liés aux opérations avec la clientèle	5 947 606	60 302 967
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers	-22 209 822	-83 947 127
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs non financiers	-5 408 797	-1 016 184
-Impôts versés	-5 365 588	-10 850 077
Diminution ou augmentation nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles	-5 730 981	-48 076 231
Total flux net de trésorerie généré par l'activité opérationnelle (A)	19 714 115	-12 040 757
Flux liés aux actifs financiers et aux participations	-250 000	0
Flux liés aux immeubles de placement	35 318	-134 301
Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles	-3 009 083	-1 621 973
Total Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (B)	-3 223 766	-1 756 273
Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires	-9 489 015	-8 829 059
Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement	0	0
Total Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (C)	-9 489 015	-8 829 059
Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)	0	0
Augmentation ou diminution nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A + B + C + D)	7 001 334	-22 626 089
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture (E)	77 899 076	100 525 166
Caisse, banques centrales (actif et passif)	59 526 517	87 234 012
Comptes et prêts/emprunts à vue auprès des banques et assimilées (actif et passif)	18 372 559	13 291 153
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture (F)	84 900 411	77 899 076
Caisse, banques centrales, CCP (actif & passif)	70 999 608	59 526 517
Comptes et prêts/emprunts à vue auprès des banques et assimilées (actif et passif)	13 900 803	18 372 559
Variation de la trésorerie nette (G)= F-E	7 001 334	-22 626 089

Thierry KOFFI

Directeur Général Adjoint

Roger Guy Ghislain NTWENGUYE

Administrateur Directeur Général



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : ETAT DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES
PERIODE : 30/06/2024



	Montant en milliers de BIF						
	Capital	Réserve légale	Autres Réserves	Gains latents	Total Réserves	Résultats cumulés	Total
Au 1er janvier 2023	15 500 000	14 042 786	56 081 587	7 637 748	70 124 373	25 232 005	118 494 126
Affectation du résultat 2022	-	2 523 515	13 882 574	-	16 406 088	-16 406 088	-
Dividendes et tantièmes	-	-	-	-	-	-8 829 059	-8 829 059
Résultat net de l'exercice	-	-	-	-	-	27 120 971	27 120 971
Gains latents sur actifs disponibles à la vente	-	-	-	23 395 780	-	-	23 395 780
Au 31 décembre 2023	15 500 000	16 566 301	69 964 160	31 033 528	86 530 461	27 117 830	160 181 819
Au 1er janvier 2024	15 500 000	16 566 301	69 964 160	31 033 528	86 530 461	27 117 830	160 181 819
Affectation du résultat 2023	14 533 465	2 712 421	384 852	-	3 097 274	-17 630 739	
Dividendes et tantièmes	-	-	-	-	-	-9 489 015	-9 489 015
Résultat net de l'exercice	-	-	-	-	-	18 544 920	18 544 920
Gains latents sur actifs disponibles à la vente	-	-	-	-111 015	-	-	-111 015
Au 30 juin 2024	30 033 465	19 278 722	70 349 013	30 922 513	89 627 735	18 542 996	169 126 709

Thierry KOFFI
Directeur Général Adjoint

Roger Guy Ghislain NTWENGUYE
Administrateur Directeur Général





NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : RATIOS DE SOLVABILITE ET DE LEVIER
PERIODE : 30/06/20244

Éléments	Pourcentage	Normes réglementaires minimales	Normes réglementaires minimales avec volant de conservation de 2,5 %
Ratio de solvabilité de base du noyau dur	13,96%	8,50%	11,00%
Ratio de solvabilité de base	20,54%	10,00%	12,50%
Ratio de solvabilité globale	22,36%	12,00%	14,50%
Ratio de levier	9,95%	5,00%	5,00%

Thierry KOFFI
Directeur Général Adjoint

Roger Guy Ghislain NTWENGUYE
Administrateur Directeur Général

Pour le Commissaire aux
comptes



DEPOSE AU RANG DES MINUTES
PARACTE N°: M/ 861904
Fait à BUJUMBURA
Le 05 SEP 2024
Numéro du 874 nombre total
Feuille des feuillets



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : NOTES EXPLICATIVES DES ETATS FINANCIERS (chiffres en milliers BIF)
PERIODE : 30/06/2024

Les notes explicatives ci-dessous, portent sur les postes du bilan (Actif et Passif) et du compte de résultat que nous estimons significatifs.

ACTIF

1. Valeurs en caisse

	30/06/2024	31/12/2023
Total	9 067 934	14 554 730

2. Banque de la République du Burundi

	30/06/2024	31/12/2023
Total	61 931 674	44 971 788

3. Comptes ordinaires des banques et assimilés

	30/06/2024	31/12/2023
Total	13 900 803	18 372 559

4. Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs

	30/06/2024	31/12/2023
Total	60 674 602	67 544 348

5. Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle

	30/06/2024	31/12/2023
Total	105 588 772	58 911 125

6. Crédits de trésorerie

	30/06/2024	31/12/2023
Total	105 881 682	118 563 593

7. Crédits à l'équipement

	30/06/2024	31/12/2023
Total	179 693 138	121 327 691

8. Crédits à la consommation

	30/06/2024	31/12/2023
Total	68 512 522	51 254 426

9. Crédits immobiliers

	30/06/2024	31/12/2023
Total	15 546 425	15 043 959





10. Crédits de location-financement

Total

30/06/2024

36 316 350

31/12/2023

15 517 305

11. Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)

Total

30/06/2024

551 584

31/12/2023

542 005

12. Placements financiers nets des dépréciations

Total

30/06/2024

466 255 923

31/12/2023

443 525 332

13. Débiteurs divers

Total

30/06/2024

1 627 564

31/12/2023

1 672 133

14. Comptes de régularisation

Total

30/06/2024

2 508 794

31/12/2023

1 191 051

15. Impôt sur les bénéfices

Total

30/06/2024

6 664 782

31/12/2023

4 896 072

16. Immobilisations incorporelles nettes

Total

30/06/2024

694 482

31/12/2023

421 517

17. Immobilisations corporelles nettes

Total

30/06/2024

61 025 155

31/12/2023

60 289 236

18. Immeubles de placement nets

Total

30/06/2024

5 353 648

31/12/2023

5 388 966

19. Titres de participations, de filiales et emplois assimilés nets

Total

30/06/2024

1 937 027

31/12/2023

1 687 027





PASSIF

20. Comptes ordinaires des banques et assimilés

Total

30/06/2024

31/12/2023

19 985 355

14 224 046

21. Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs

Total

30/06/2024

31/12/2023

130 197 745

121 523 181

22. Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle

Total

30/06/2024

31/12/2023

845 089 013

708 768 432

23. Valeurs à payer (clientèle)

Total

30/06/2024

31/12/2023

1 844 280

1 641 484

24. Créditeurs divers

Total

30/06/2024

31/12/2023

3 564 048

5 558 223

25. Comptes de régularisation

Total

30/06/2024

31/12/2023

16 649 687

16 022 863

26. Provisions pour risque de crédit inscrites au passif

Total

30/06/2024

31/12/2023

4 646 126

4 646 126

27. Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)

Total

30/06/2024

31/12/2023

3 048 540

3 048 540

28. Gains ou pertes latents ou différés

Total

30/06/2024

31/12/2023

30 922 513

31 033 528

29. Primes liées au capital, réserves

Total

30/06/2024

31/12/2023

89 625 811

86 527 319



COMPTE DU RESULTAT

30. Produits sur opérations avec les banques et assimilées		
Total	30/06/2024 18 760 797	30/06/2023 15 447 430
31. Produits sur opérations avec la clientèle		
	30/06/2024 23 969 618	30/06/2023 15 549 882
32. Produits sur opérations sur instruments financiers		
Total	30/06/2024 3 006 539	30/06/2023 329 165
33. Commissions sur prestations de service		
Total	30/06/2024 10 227 813	30/06/2023 5 949 378
34. Produits accessoires à l'activité bancaire		
Total	30/06/2024 80 394	30/06/2023 49 459
35. Gains sur risque de crédit		
Total	30/06/2024 1 228 372	30/06/2023 2 179 249
36. Gains sur actifs immobilisés		
Total	30/06/2024 92 443	30/06/2023 410 414
37. Charges sur opérations avec les banques et assimilées		
Total	30/06/2024 5 156 040	30/06/2023 3 361 467
38. Charges sur opérations avec la clientèle		
Total	30/06/2024 7 295 908	30/06/2023 5 905 584
39. Charges sur opérations sur instruments financiers		
Total	30/06/2024 802 886	30/06/2023 2 761 449





40. Commissions sur prestations de service

Total

30/06/2024

30/06/2023

311 997

141 010

41. Charges accessoires à l'activité bancaire

Total

30/06/2024

30/06/2023

35 318

66 302

42. Charges générales d'exploitation

42.1 Charges de personnel

30/06/2024

30/06/2023

10 349 495

7 976 585

42.2 Autres charges d'exploitation

6 648 421

6 060 532

42.3 Dotations aux amortissements des immobilisations

1 981 627

1 823 677

Total

18 979 543

15 860 795

43. Pertes sur risque de crédit

Total

30/06/2024

30/06/2023

873 777

1 595 860

44. Impôts sur bénéfice

Total

30/06/2024

30/06/2023

5 365 588

3 678 849

45. Total du résultat global

Résultat net

30/06/2024

30/06/2023

18 544 920

6 543 661

Total

18 544 920

6 543 661

